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Nad tím, co jest přirozené, pozastavují se jen největší sviňáci a sprosťáci,

kteří ve své nejmizernější lžimorálce nedívají se na obsah

a s rozčilením vrhají se na jednotlivá slova.1

1. ÚVOD

Téma naší práce jistě není pro nikoho neznámou či dokonce

nedotčenou oblastí. Kaţdý z nás jiţ byl určitě alespoň jednou v ţivotě

nucen vyslovit nadávku. Ať uţ se jednalo o výraz, který nám unikl

v rozčilení, nebo bylo-li to peprné spojení, které jsme vypustili, kdyţ

jsme se kladivem udeřili do prstu.

Nadávka je organismus velmi pestrý, a co teprve, jedná-li se o

nadávku španělskou. Kdo by v českém jazykovém prostředí nechtěl být

titulován, namísto ordinérního ty kreténe!, ty krávo!; raději ¡Hijo de un

vagón de mil putas!? A komu by se nezdála zajímavější kletba ¡Me cago en

un barco lleno de todos los muertos de tu puta madre! neţ být odkázán

pouze do prdele? Je třeba zdůraznit, ţe ač jsou tyto nadávky jistě hrubší

neţ ty české, otřelé; vnášejí do jazyka alespoň notnou dávku

rozmanitosti a originality.

Jak jsme jiţ úvodem napověděli, v naší práci se tedy budeme

věnovat španělským nadávkám. Zaměříme se především na jejich

specifické charakteristiky a budeme je zkoumat zejména ve srovnání

s češtinou, přičemţ se budeme soustředit hlavně na nadávky

univerzální, tedy na takové výrazy, jeţ slouţí v první řadě k nadávání.

Naším hlavním zájmem pak bude zjistit, v jakých ohledech se španělské

nadávky odlišují od českých. Jinak řečeno, nadávají Češi i Španělé

1 Hašek, Jaroslav – Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války.
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stejně? Pouţívají pro nadávání stejné typy nadávek, a jak se jejich

nadávky po lexikální stránce liší?

I přesto, ţe by se studium nadávek mohlo zdát být zábavným,

celkově okolo tématu nadávek vyvstává více otázek neţli odpovědí a

samotní autoři si často kladou mnoho rétorických otázek, které

zůstávají nezodpovězeny. A jak tvrdí F. Hammer, „nadávka je pro

lingvistický výzkum kamenem úrazu“2, proto nám nezbývá neţ doufat, ţe

se jím nestane i pro nás.

1.1. Konzultovaná literatura

Jelikoţ bylo toto téma po dlouhou dobu tabu, a poněvadţ se jedná

o téma velmi dynamicky se rozvíjející a obměňující, stěţejními nám

byly především studie současných autorů. Nutno říci, ţe jiná díla

k dispozici téměř nejsou, jelikoţ aţ donedávna bylo téma nadávek tabu.

Jak podotýká G. Hughes, autoři se vţdy zabývali spisovným, vyšším a

lepším jazykem3, díky čemuţ se jim dostávalo úcty, a tématu nadávek

se nikdo odborně nevěnoval – i kdyby se tímto tématem chtěl někdo

zabývat, společnost by ho zavrhla. V české odborné literatuře se

objevují první vlaštovky aţ počátkem 20. století, kdy K. J. Obrátil sepsal

svá Kryptadia, na svou dobu dílo velmi nadčasové. Ve španělském

jazykovém prostředí se nadávkám začal jako první detailněji věnovat C.

J. Cela.

Vzhledem k tomu, ţe je téma naší práce zajímavé pro širokou

veřejnost a povaha většiny děl, které se tématem nadávek zabývají, je

spíše populárního charakteru, jiţ od počátku našeho výzkumu nám

vyvstaly potíţe s hledáním vhodné odborné literatury. Dalším

2 „L´insulte est une pierre d´achoppement pour la recherche linguistique.“, Françoise Hammer:

„Cherchez l´insulte! Trouvez l´outrage!“ In: Les insultes en français, Chambéry: Université de

Savoie, Laboratoire langages, littératures, sociétés, 2009, s. 179.
3 Cf. Hughes, Geoffrey: Swearing, Padstow: T. J. Press Ltd, 1988, s. 2.
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problémem byl fakt, ţe jelikoţ se jedná o téma, které bývalo dříve tabu

a je zkoumáno aţ poslední dobou, odborných studií je stále nedostatek

a většina autorů v něm ještě sama tápe, proto se nikdo z autorů nechce

tomuto tématu věnovat komplexněji. Většina studií raději nahlíţí na

nadávky pouze z jednoho hlediska, coţ činí studium nadávek velmi

komplikovaným. Nejpřínosnějšími díly pro nás bylo Arte del insulto od

J. Luque Durána a kolektivu, jeţ můţeme pokládat za nejlépe

zpracované dílo o španělských nadávkách z lingvistického hlediska, a

Swearing od Geoffreyho Hughese. Toto dílo bychom mohli všeobecně

pokládat za stěţejní, jelikoţ se autor snaţil nadávky zpracovat co

nejkomplexněji, bohuţel pro nás se však soustředil pouze na nadávky

v angličtině, které mají dosti odlišné charakteristiky ve srovnání se

španělskými. Zajímavou a velmi pestrou pro nás byla studie La lengua

de tu madre od Stephena Burgena, která nabízí pohled na nadávky

především ve srovnání s dalšími evropskými jazyky, je však velmi

populárního charakteru a zabývá se především sémantickým

rozdělením jednotlivých nadávek (stejně jako většina díla od J.

Luqueho). Základním studijním materiálem, psaným v českém jazyce

nám bylo obsáhlé dílo Richarda Marynčáka Stručné dějiny nadávek. I

přesto, ţe se nejedná o vyloţeně lingvistické dílo, obsahuje mnoho

zajímavých a originálních postřehů a teorií. Přínosem nám bylo i dílo

Kletvice in psovke od slovinského lingvisty Bernarda Neţmaha, jeţ přišel

s originální teorií, podle níţ jsou všechny nadávky pouze citoslovce.

Jediné, výhradně lingvistické dílo, které se nám podařilo nalézt, byla

sbírka přibliţně 20 studií o nadávkách s titulem Les insultes en français

pod vedením Dominique Lagorgette pod záštitou francouzské savojské

univerzity. Toto dílo je navíc velmi aktuální, bylo vydáno teprve v roce

2009.

V praktické části naší práce jsme vycházeli zejména ze slovníku

nadávek Inventario general de insultos od Pancracia Celdrána Gomarize.

Pro potřeby kontrastivní analýzy jsme čerpali z databáze paralelního
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jazykového korpusu InterCorp pod záštitou Ústavu českého národního

korpusu při FF UK v Praze, k níţ nám byl s laskavým svolením povolen

přístup.

1.2. Struktura práce. Metodologie

Úvodem bychom chtěli zdůraznit, ţe cílem naší práce není vytvořit

slovník španělských nadávek. Pro to by bylo třeba mnohem rozsáhlejší

a podrobnější studie, navíc, slovníků španělských nadávek je opravdu

mnoho (dalo by se říci, ţe skoro více neţ lingvistických studií, které se

nadávkami zabývají). Jmenujme alespoň nejnovější dílo v této oblasti, El

gran libro de los insultos, které vzniklo pod vedením Pancracia Celdrána

Gomarize4.

Nadávky je moţné zkoumat z mnoha úhlů pohledu, můţeme je

studovat z psychologického, sociálního, či historického hlediska, ta

však zmíníme pouze okrajově. Naším cílem je sledovat nadávky

především z hlediska lingvistického.

V první, teoretické části práce si nejdříve stručně představíme širší

zázemí nadávek; bude nás zajímat, v jakých vrstvách jazyka se nadávky

nejčastěji vyskytují, a jak se tyto vrstvy liší ve španělském a českém

jazyce. Dále si vysvětlíme historické pozadí vývoje španělských

nadávek v paralele s českými, a mechanismy, které vznik nadávky

podněcují. Poté se pokusíme načrtnout základní charakteristiky

španělské nadávky, soustředit se budeme zejména na takové vlastnosti

španělských nadávek, jeţ jsou pro ně charakteristické, jimiţ se odlišují

od nadávek českých. Vysvětlíme si blíţe funkce nadávek a zmíníme se i

o tom, jak vznikají nadávky nové. V poslední kapitole si pak definujeme

základní sémantické kategorie španělských nadávek, opět v paralele

s nadávkami českými. Naším posledním úkolem pak bude praktický

4 Toto dílo je dostupné i v České národní knihovně.
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výzkum na paralelním, česko-španělském jazykovém korpusu, s jehoţ

pomocí budeme schopni realizace kontrastivního porovnání s češtinou.

Tento výzkum povaţujeme za přínosný zejména proto, ţe nabízí

jedinečnou moţnost pro srovnávací studii španělských a českých


[…]

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 A continuación nos hemos presentado las propiedades específicas

de los insultos españoles y también mencionamos sus funciones, ya que

los insultos no solamente sirven para insultar.

Muy variados son también los campos semánticos de los que

proceden los insultos, de los que nos ocupamos más detalladamente.

Entre los más famosos en España podemos citar los siguientes: insultos

sexuales, religiosos y familiares. Son más escasos los insultos

escatológicos y animales que gozan de mucha fama en la lengua checa.

Al final hemos dedicado nuestra atención al estudio contrastivo

realizado en el corpus paralelo checo-español. Concretamente hemos

sometido al análisis los insultos puta y cabrón que consideramos muy

comunes en el habla actual, y que a la vez representan unos de los

insultos más utilizados, para mujeres y hombres, respectivamente. A

partir de los datos obtenidos hemos podido sacar algunas conclusiones

muy interesantes, especialmente al comparar los resultados de los

insultos españoles con sus equivalentes checos.

En resumen, tras haber esbozado el tema de los sociolectos, que

tienen muchas características comunes con los insultos, nos hemos

presentado el contexto histórico y cultural de la evolución de los

insultos en España en comparación a la República Checa. Tras haber

expuesto las características específicas de los insultos españoles, tanto

en el nivel fonológico, como morfológico, nos dedicamos a los campos

semánticos, destacando aquellos, de los que procede el mayor número

de los insultos. Los datos obtenidos en la parte teórica aplicamos en el

análisis contrastivo del corpus checo-español, que nos ofreció

resultados muy sustanciosos.

En general podemos decir, que el tema de los insultos es un tema

bastante nuevo, que apenas ha sido descubierto en las últimas décadas.
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Por estas razones podemos encontar más preguntas que respuestas, y

por lo tanto creemos que este tema ofrece una gama muy amplia para

futuros estudios.
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7.2. Résumé v českém jazyce

„Jazyk španělské nadávky“

Jak jiţ název napovídá, cílem naší práce bylo podrobněji

prozkoumat bohatou škálu španělských nadávek. Soustředili jsme se

zejména na specifické rysy španělských nadávek, a všímali si rozdílů

především v porovnání s nadávkami českými.

Nejprve jsme se blíţe věnovali představení základních znaků

spisovného a nespisovného jazyka, v jehoţ rámci jsme se soustředili

především na sociolekty. Jsme toho názoru, ţe jejich studium nám

umoţní lépe porozumět a poznat základní vlastnosti nadávek, jelikoţ se

mnohé shodují s prvky sociolektů.

Poté jsme si představili historické a kulturní pozadí nadávek,

jelikoţ odlišný vývoj v obou zemích vedl k rozdílným návykům

mluvčích při pouţívání nadávek a kleteb. Zejména v uţívání kleteb

můţeme pozorovat největší rozdíly - zatímco v českém prostředí

během minulého století jejich četnost postupně upadala (coţ si

vysvětlujeme postupným poklesem počtu věřících), aţ se vytratily

úplně, ve Španělsku jsou mnohé i v dnešní době velmi časté.

Důleţitou roli hraje v oblasti nadávek i tabu, jelikoţ v kaţdé

společnosti tabu ovlivňuje náboj jednotlivých nadávek a má i vliv na to,

jaké nadávky si mluvčí vybírají. Nicméně, nadávky neslouţí pouze

k uráţení druhých nebo k vyjádření našeho rozhořčení, můţou mít i

další funkce jako identifikace s ostatními členy skupiny, mohou být i

přátelským oslovením.

V praktické části jsme nejprve podrobně popsali sémantická pole,

ve kterých se španělské nadávky nejčastěji vyskytují. Soustředili jsme se
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především na takové oblasti, které jsou pro španělské nadávky

specifické a které se v češtině a ve španělštině odlišují. Poté jsme nově

zjištěné poznatky aplikovali při kontrastivní analýze na paralelním

česko-španělském korpusu, pomocí kterého jsme provedli dvě

případové studie, pro které jsme si vybrali výrazy puta a cabrón, které,

dle našeho soudu, představují vhodný materiál ke zkoumání, jelikoţ

reprezentují jedny z nejčastějších nadávek pro ţeny ( puta) i pro muţe

( cabrón).

Doufáme, ţe se nám podařilo alespoň přibliţně nastínit a

představit hlavní rysy a funkce bohatého spektra španělských nadávek

v paralele s nadávkami českými.

Klíčová slova: nadávky, kletby, vulgarismy, nespisovný jazyk, tabu.
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7.3. Résumé v anglickém jazyce

„The language of Spanish Insults“

The objective of the present paper was to explore, as the title

indicates, the rich variety of the Spanish insults. We centered mainly on

the comparison of the Spanish insults to the Czech insults and observed

the diferences and specific characteristics of Spanish insults.

We began the first part with the definition of formal and informal

language and its sociolects, because we believe that it helps to

understand the properties of the insults, since they have many common

characteristics with the sociolects. Afterwards, we tried to describe the

historical and cultural backgrounds, because due to different evolutions

in each country, the habits to use insults and curses are different,

especially concerning the curses, which are still very common in Spain.

In Czech Republic the curses fell into oblivion during the last century,

while the people were becoming more atheistic.

The role of taboo is also very important, because in each society,

taboo is what´s influencing the usage and the importance of every

insult. Neverthless, the insults don´t serve only for attacking somebody

or to show disappointment, but they also have other functions, such as

identifying with the members of the group or to address someone in a

friendly way.

In the practical part, we first described the semantic fields of the

insults, since they are quite specific and different to the Czech. Then we

applied the obtained information to the analysis on the parallel

Spanish-Czech language corpus, where we studied the frequency of use
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of the insults puta and cabrón by means of a contrastive case study

approach.

In general we hope to have given an overview of the vast

spectrum of the Spanish insults and their main features in comparison

with Czech insults, which can still offer a field for further research.

Key words: insults, curses, vulgarisms, informal language, taboo.
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