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Šárka Hroudová

Jazyk španělské nadávky

(posudek vedoucího diplomové práce)

Téma předkládané diplomové práce je dosti neobvyklé a v jistém smyslu provokativní.

Fenomén nadávky lze traktovat z nejrůznějších poloh (sociologického, historického apod.),

autorka se ale pochopitelně snaží držet přístupu lingvistického, příp. sociolingvistického, byť

to vzhledem k povaze problému a též zaměření existující sekundární literatury není vždy

snadné.

Práce se skládá ze šesti kapitol. V úvodní kapitole autorka popisuje cíl a metodologii práce.

Druhá kapitola je věnována základním obecnějším pojmům souvisejícím s nadávkou:

spisovnému a nespisovnému jazyku, argotu a slangu. Třetí kapitola analyzuje souvislost mezi

nadávkou a kulturou a tradicí společnosti. Pozornost je věnována zejména klíčovému pojmu

tabu a jeho překračování. Kapitola obsahuje též určitou typologii nadávek, zpracovanou

podle několika zdrojů ze sekundární literatury. Čtvrtá kapitola probírá funkce nadávek a

zejména jazykovou charakteristiku španělských nadávek (jejich zvláštnosti fonetické,

morfologické a syntaktické). Pátá kapitola pak nabízí jednak sémantickou klasifikaci nadávek,

doprovázenou podrobnou charakteristikou jednotlivých typů, a také dvě případové studie,

založené na jazykovém materiálu z paralelního korpusu InterCorp a ilustrující české protiklady

dvou konkrétních španělských nadávek.

Úvodem svého hodnocení bych chtěl konstatovat, že práci považuji za velmi dobrou: je

logicky dobře strukturovaná, metodologicky vyvážená a autorka v ní osvědčuje dobrou práci

se sekundární literaturou. Při popisu nadávky a jejích vlastností bere v úvahu všechny

relevantní souvislosti a v její argumentaci nenacházím zásadních chyb. Snad jen kapitola

věnovaná jazykovým zvláštnostem nadávky (fonetickým a jiným) by mohla být rozsáhlejší.

Na práci bych chtěl ocenit, že autorka se až na drobné výjimky vyvarovala obtížně

dokazatelných soudů, které se poměrně často v souvislosti s nadávkou a jejím vztahem

k jazykům, národům a jejich povaze objevují (občas takové soudy přece jenom vynáší, a to

takřka výhradně v souvislosti se situací v češtině, což je pochopitelné, protože tam má jako

rodilá mluvčí vlastní zkušenost a vlastní představu, kterou ale ne vždy lze vydávat za obecně

platné tvrzení). Její přístup je naprosto věcný, přitom její vyjadřování je poměrně barvité, což

u tohoto tématu považuji za vhodné.

Poznámky a náměty k obhajobě:

- Domnívám se, že některá tvrzení by měla být vyslovována méně kategoricky

(např. charakteristika role církve v českých zemích a v poslední době i ve Španělsku je

obecně správná, nicméně výroky typu „mluvčím na náboženství nezáleží… rouhání…
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dnes nikoho neuvádí do rozpaků, natož aby ho uráželo“ jsou dle mého soudu příliš

silné; ostatně z autorčiných ostatních výkladů vyplývá, že účinnost nadávky je spjata

s konkrétní situací a s konkrétními účastníky komunikace, a jistě jsou v obou

jazykových společenstvích stále lidé, kteří se podobnými výrazy cítí uraženi).

- Jazykový materiál získaný z paralelního korpusu InterCorp je velmi zajímavý,

mám ale v souvislosti s jeho použitím v tomto případě jednu pochybnost. I u jiných

studií se ukazuje, že překládaný text někdy přímo „vnucuje“ překladateli konkrétní

řešení, takže výsledný text je jiný, než by byl, kdyby vznikl spontánně přímo u rodilého

mluvčího. Zvláště časté je to tehdy, kdy existuje v jazyce, do kterého se překládá,

lexikálně nebo strukturně podobné řešení. U statistik na s. 54–56 se obávám, že by

výsledky mohly být podobně ovlivněny. Zároveň je ale jasné, že lepší nástroj na

podobné výzkumy zatím neexistuje.

- Na základě čeho dospěla autorka k závěru, že (s. 61) „překladatelé obecně mají

totiž často tendenci překládat všechny nadávky o stupeň mírněji“? Jak tyto stupně

posuzovala?

- Velmi případná je autorčina poznámka (s. 60-61), že InterCorp je přece jenom

korpusem psaného jazyka, takže není pro výzkum nadávky zcela ideální.

- V této souvislosti se domnívám, že nadávky v dnešní běžné řeči se mohou

značně lišit od nadávek v literárních textech, zejména těch klasičtějších. Příklady

z české (Poláčkovo Bylo nás pět, Hašek, ale též Vančura a jiní) i španělské (Cela)

literatury ukazují, že nadávka může být prostředkem poetizace textu, a v tomto

smyslu vykazuje jiné rysy než běžná nadávka v dnešní španělštině či češtině.

Po formální i jazykové stránce je práce připravena velmi pečlivě.

Celkově práce podle mého soudu plně splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3. 9. 2011 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph. D.